PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 206/2021-DTL/SAJWP

Valinhos, em 02 de março de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 221/21-CMV

Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida

Processo administrativo nº 2810/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos. cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

“L
LUGIMARALS OY VILAS BOAS

* Prefeita Municipal

Anexo: 05folhas

 Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos AR/ar
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro —- Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagavalinhos.sp.gov.br — Home Page:www.valinhos.sp.gov.br O

»

  PREFEITURA DE

& VALINHOS

CI nº 023/2021-SDE

De: Secretaria de Desenvolvimento Econômico
Para: Departamento Técnico Legislativo / SAJ!
Assunto: Resposta de Requerimento do Legislativo
Ref.: CI nº 311A/2021-DTL/SAJI- Requerimento nº 221/2021
Processo: 2.810/2021

Em atendimento ao solicitado na Cl e Requerimento supracitados,

de autoria do vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, seguem informações:

Conforme Lei n.º 17.054 de 06 de maio de 2019 do Estado de SP:

Artigo 3º - No tocante aos agrotóxicos e afins de uso fitossanitário em área agrícola,

compete à Coordenadoria de Defesa Agropecuária efetuar:

f - o cadastro dos produtos para comercialização no Estado de São Paulo;

ft-o registro de empresas de produção, formulação, importação, exportação, manipulação,

comercialização, armazenamento, recebimento de embalagens vazias e de prestação de

serviços na sua aplicação;

Hm - a fiscalização do uso, do comércio e do armazenamento;

IV - & fiscalização das empresas prestadoras de serviço de aplicação dos produtos;

V - a fiscalização da devolução e da destinação final de embalagens vazias;

Vi - a fiscalização e o controle de resíduos nos vegetais e seus subprodutos;

Vil - a fiscalização da garantia e validade dos produtos comercializados no Estado de São

Paulo.

Informamos ainda que o município de Valinhos possui um Posto

de Recebimento de embalagens vazias de agrotóxicos, no antigo Aterro Sanitário,

localizado à rodovia Dom Pedro |, Km 123, bairro Contendas, que funciona toda

sexta-feira, das 8h às 11h30 e das 13h às 16h.

Recebido

Valinhos, 28-défevereiro de 2021.

”// ;

e, j/ Ê o.

FábioJbibisoMâriinsSecratário DesenvolvimentoEconômico e Turismo

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301, Centro, Valinhos-SP - 13270-005

Fone: (19) 3849-8091-sdeGovalinhos.sp.gov.br- www valinhos sp.gov.br

“

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REF. C| Nº 310/2021 — DTL/GP

À SECRETARIA DA FAZENDA

Senhor Secretário.

Com as informações prestadas pela Auditoria Fiscal, retornamos para ciência e posterior remessa

ao Departamento Técnico Legislativo, conforme apontado na Cl de origem.

Divisão de Receitas Mobiliárias, 26 de fevereirode20217.

WILIAM EVARISTO DE OLIVEIRA

Diretor da Divisão de Receitas Mobiliárias
Portaria SF n.º 04, de 21 de janeiro de 2021

AO DEPARTAMENTOTÉCNICO LEGISLATIVO

Endosso as informações prestadas pela área técnica desta Secretaria e encaminho para as

providências complementares.

Secretaria da Fazenda, em 26 de fevereiro de 2021.

adoseno
Secretáriolda Fazenda

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO Processo nº./

DIVISÃO DE RECEITAS MOBILIÁRIAS

SR. DIRETOR

Diante do pedido formalizado através do “Requerimento nº

221/2021" do Ilustre Vereador MARCELO SUSSUMU YANAÇHI YOSHIDA - PT informo que o

quesito abaixo, está dentro de nossa área de atuação apenas os abaixo elencados:

1. Existe fiscalização sobre a comercialização, transporte, uso,

armazenamento e descarte de embalagens de agrotóxicos

ou defensivos de utilização urbanae rural?

Em resposta ao questionado acima, nosso entendimento que o

assunto sai do campo de atuação desta repartição fazendária, salvo entendimento

contrário. uma vez que não há procedimento de fiscalização específica para a matéria

apontada.

Deniro de nossa área de atuação, informo que a fiscalização

engloba todas as empresas estabelecidas no Município, ou seja, regularização cadastra!
e fiscal.

Finalizando, entendemos que para o questionamento em questão,

o assunto será melhor explanado pela Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente -
SPMA e pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos - SOSP, para onde foi encaminhada

cópia do citado requerimento.

Assim sendo, era o que nos competia informar neste momento,

ficando no aguardo de eventuais determinações superiores.

Isto posto, segue para apreciação e diretrizes.

Divisão de Receitag Mobiliárias, 26 de fevereiro de 2021.
Ant

Divisão
O Carlos Dias

Receitas Mobiliárias
Auditor Fiscal

PREFEITURA DE

VALINHOS
ÃO DTLUSAJI

Em resposta ao requerimento nº 221/21 temos a informar que:

A destinação final para embalagens de agrotóxicos e/ou defensivosde utilização
urbanae rural é reatizada pela ADIAESP em unidade de atendimento instalada
no antigo aterro sanitário - Rod Dom Pedrol km 123 - Bairro Contendas as
segundas e sextas das 12 às 18 horas.

Em 24/02/2021

) x
, Lã rka Calegári de Jesus Eng

Departamento de Lihpeza Pública
Fiscal de Limpeza

     bras e Serviços Públicos
Secretário

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIOINDEPENDÊNCIA -- Rua Antonio Carlos, 30 — Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-970

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: obras()valinhos.sp.gov.br- www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE     Ê VALINHOS Fls. nº Rubrica

Proc./ ano

“REF. C.I.Nº 311/2021 - DTL/SAJI”

“REQUERIMENTO Nº 221/2021 - VEREADOR MARCELO SUSSUMU
YANACHI”

AO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO/S.A.J.I.

Em referência a esta CI de nº 311/2021 - DTL/SAJI, quanto ao

questionamento do Nobre Vereador, temos a informar que:

1.A destinação é realizada pela ADIAESP — Associação dos

Distribuidores de Insumos Agrícolas do Estado de São Paulo, e sugerimos o

envio à Secretaria de Desenvolvimento Econômico/ Departamento de

Agricultura para complemento das informações.

SPMA, em 24 de fevereiro de 2021.
IVAIR NUNES PEREIRA

Secretário de Planejamento e Meio Ambiente
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP [ CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br